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La Paz, 9 de marzo de 2023
P.I.LE. N° 449/2022-2023
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Senfor:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por el Senador
Roberto Padilla Bedoya, quien solicita al Sefior Ministro de Salud y Deportes, responda el
cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado
Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe de manera clara y precisa; cual el presupuesto anual 2023 que se tiene inscrito en el
POA del Ministerio de Salud, destinado a politicas, programas o proyectos de Medicina
Tradicional. Adjunte en fisico la documentacion de respaldo. --- 2. Informe de manera clara y
precisa, por qué no se designd a la Jefa de la Unidad de Servicio de Medicina Tradicional desde el
22 de abril de 2022 hasta la fecha. Adjuntar en fisico documentacion de respaldo. --- 3. Informe de
manera clara y precisa, cuantos de los servidores publicos dependientes de la Direccion de
Medicina Tradicional son prestadores de medicina tradicional y si cuentan con matricula. Adjunte
en fisico documentacion de respaldo. --- 4. Informe de manera clara y precisa; cuantos ITEMs de
medicina tradicional se han creado durante la gestién de la Direccién de Medicina Tradicional e
interculturalidad. Adjunte en fisico documentacion de respaldo. --- 5. Informe de manera clara y
precisa, qué gestiones se realizaron para la restitucion del Viceministerio de Medicina Tradicional
e Interculturalidad. Adjunte en fisico documentacién de respaldo. --- 6. Informe de manera clara y
precisa, en qué estado se encuentra el proceso para la construccion del Centro de Saberes y
Conocimientos Ancestrales (Achocalla). Adjunte en fisico documentacién de respaldo.”

Con este motivo, reiteramos al sefor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

PRIMER SECRETARIO
CAMARA DE SENADORES
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Lic. Luis Alberto Arce Catacora i
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Presente.

Ref.: RESPUESTA A PETICION DE INFORME ESCRITO No. 449/2022-2023 . g
Hermano Presidente:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP 0290-2023, tengo a bien
absolver el cuestionario a la Peticién de Informe Escrito - P.LLE No. 449/2022-2023, enviado por
el Senador Roberto Padilla Bedoya, de acuerdo al siguiente detalle

PREGUNTA 1. Informe de manera clara y precisa; cual el presupuesto anual 2023 que se
tiene insctito en el POA del Ministerio de Salud, destinado a politicas, progtamas o
proyectos de Medicina Tradicional. Adjunte en fisico la documentacion de respaldo.

RESPUESTA.

El Ministerio de Salud y Deportes, para la Gestion 2023 designo el siguiente ptesupuesto
destinado a politicas, programas o proyectos de Medicina Tradicional:

No. Unidad Presup;(;azs;o POA
1 ‘ DIRECCION GENERAL DE MEDICINA TRADICIONAL 46.951 Bs.
2 UNIDAD DE GESTION DE SERVICIOS DE MEDICINA 53.300 Bs.
3 PROGRAMA NACIONAL DE SALUD INTERCULTURAL 232.351 Bs.

La informacién esta publicada en el SIGEP.

PREGUNTA 2. Informe de manera clara y precisa, por qué no se designé a la Jefa de
la Unidad de Servicio de Medicina Tradicional desde el 22 de abtil de 2022 hasta la fecha.
Adjuntar en fisico documentacion de respaldo.

RESPUESTA.- Por el petfil requerido para el cargo de Jefe de la Unidad de Gestion y Servicios
de Medicina Tradicional, en el marco del procedimiento que corresponde el Ministerio de Salud y

Deportes, realizo las acciones correspondientes para la designacion al mencionado cargo.

Ministerio de Salud - Plaza del Estudlante esq. Canada Strongest SIN
Url: https:/iwww.minsalud.gob.bo
Teléfonos(s) (591 - 2) 2437079 - 2495086 ~ 2490554 - 2495053



e :
¥

ESTADO PLURMACICHAL IC

MINISTERIO DE
SALUD Y DEPORTES
PREGUNTA 3. Informe de manera clara y precisa, cuantos de los servidores publicos
dependientes de la Direccion de Medicina Tradicional son prestadores de medicina
tradicional y si cuentan con matricula. Adjunte en fisico documentacion de respaldo.

Respuesta. ~ El Ministerio de Salud y Deportes, en la Direccién de Medicina Tradicional tiene
nueve (9) médicos tradicionales los cuales cuentan con Matticula de Medico Tradicional.

PREGUNTA 4. Informe de manera clata y precisa; cuantos ITEMS de medicina
tradicional se han creado durante la gestion de la Direccion de Medicina Tradicional e
interculturalidad. Adjunte en fisico documentacién de respaldo.

RESPUESTA. En esta primera fase de implementacién, los Items estin a cargo de las
Entidades Territoriales Auténomas, en el marco del Articulo 13 de la Ley 459 de Medicina
Tradicional Ancestral Boliviana.

PREGUNTA 5. Informe de manera clara y precisa, qué gestiones se realizaron para la
restitucion del Viceministerio de Medicina Tradicional e Interculturalidad. Adjunte en
fisico documentacion de respaldo.

RESPUESTA. Habiendo sido aprobado el Plan Sectorial de Desarrollo Integral 2021-2025 el
Ministetio de Salud y Deportes presenté una primera propuesta de ajuste estructural que se
adecue y permita el logro de los resultados planteados. Esa propuesta, inclufa, entre otros, la
creacion del Viceministerio de Medicina Tradicional y Promocion de la Salud, sin embargo, la
misma pot situaciones externas como la injerencia de los organismos colegiados, no se llegd a
concretar,

A la fecha, por Decreto Supremo N° 4857 de 6 de enero del 2023 “Otganizacién del Organo
Ejecutivo”, esta Cartera de Estado, tiene bajo su dependencia el Viceministerio de Promocion,
Vigilancia Epidemiol6gica y Medicina Tradicional.

PREGUNTA 6. Informe de manera clara y precisa, en qué estado se encuentra el proceso
para la construccién del Centro de Saberes y Conocimientos Ancestrales (Achocalla).
Adjunte en fisico documentacion de respaldo."

RESPUESTA. De acuerdo al reporte del SISIN WEB, el proyecto "Construccién Centro
Plurinacional de Saberes de Medicina Tradicional Achocalla (La Paz)", ya se encuentra registrado
en el Sistema de Inversion Publica.

Asimismo, el proyecto "Construccién Centro Plurinacional de Saberes de Medicina Tradicional

Achocalla (La Paz)", cuenta con la autorizacion para su ejecucion, por patte del Presidente del
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Estado Plurinacional de Bolivia. A la fecha dicho proyecto se encuentra en gestion de
financiamiento externo ante el Viceministetio de Inversién Pablica y Financiamiento Externo
(VIPFE), dependiente del Ministetio de Planificacién del Desatrollo (MPD).

Con éste motivo, reciba un saludo cordial y las seguridades de mi mayor consideracion.

Atentamente.

JMAP/ecgp
C.c.: Arch,
H.R. EXT-36450-ARCH
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